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Skażone władzą… to publikacja poświęcona książkom, oficynom, wydaw-
com, księgarzom – ludziom i ich działaniom, które zostały podporząd-
kowane odgórnym rozstrzygnięciom decydentów władzy. jej celem jest 
ukazanie wpływu decyzji władz centralnych na funkcjonowanie lokalnego 
ruchu wydawniczo-księgarskiego na przykładzie Kujaw i Pomorza (w gra-
nicach woj. pomorskiego/bydgoskiego) w latach 1945–1956. W tym okresie 
dokonano reorganizacji względnie swobodnego, opartego na zasadach wol-
norynkowych ruchu wydawniczego i przekształcono go w scentralizowany 
model rynku książki. W pierwszym etapie (lata 1945–1950), nawiązującym 
do przedwojennej struktury układu wydawniczego, gdzie działalność wy-
dawnicza i księgarska były ze sobą ściśle powiązane, aktywnie uczestniczyli 
przede wszystkim niezależni wydawcy i księgarze-nakładcy, usiłujący bez-
pośrednio kształtować życie umysłowe i kulturalne społeczeństwa poprzez 
wydawanie i rozpowszechnianie książki. jest to okres, w którym równolegle 
działalność wydawniczą i księgarską prowadziły firmy prywatne, spół-
dzielcze i państwowe. Sytuację tę oficjalnie tolerowano, chociaż swobodę 
działania prywatnych wydawców stopniowo ograniczano sposobami admi-
nistracyjnymi: nadzorem cenzorskim, reglamentacją papieru, dodatkowymi 
podatkami. jednocześnie pośpiesznie tworzono uspołecznione instytu-
cje wydawnicze, jak Spółdzielnia Wydawnicza „Książka” czy Spółdzielnia 
Wydawnicza „Czytelnik”. Wraz z umacnianiem się „demokracji ludowej” 

wprowadzenie
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sektor prywatny był systematycznie wypierany, nie zawsze przy użyciu 
prawnych środków, z rynku wydawniczego, który uznano za element pro-
pagandy i kształtowania opinii społecznej. W pierwszej połowie 1947 r. roz-
poczęła się stopniowa likwidacja niepaństwowych i niepartyjnych instytucji 
wydawniczych i księgarskich, odbywająca się pod hasłem „bitwy o handel”. 
W rzeczywistości dążono do zniszczenia autonomii kultury i całkowitego 
jej podporządkowania nowemu systemowi społeczno-ekonomicznemu. 
W 1948 r. powołano Komitet Upowszechniania Książki odpowiedzialny za 
zorganizowanie planowanej działalności wydawniczej. etap ten kończy rok 
1950, w którym z dniem 1 stycznia upaństwowiono wszystkie uspołecznione 
księgarnie i powołano do życia „dom Książki”, którego zadaniem było 
stworzenie jednolitej sieci księgarskiej. 

Po roku 1950 kształtuje się, a następnie dominuje, poprzez wyelimino-
wanie firm prywatnych i spółdzielczych, scentralizowany system produkcji 
i dystrybucji książki, podporządkowany dysponentom władzy. W 1950 r. 
zakończono centralizowanie zarządzania procesami produkcji i dystry-
bucji książek. Na mocy wcześniejszych decyzji administracyjnych znacjo-
nalizowano drukarnie, rozdzielono działalność wydawniczą, drukarską 
i księgarską. Zlikwidowano prywatne oficyny dostarczające dotychczas 
połowę ogólnej liczby publikowanych książek. W lipcu 1949 r. powołano 
Centralną Komisję Wydawniczą, koordynującą funkcjonowanie wydawnictw 
państwowych i spółdzielczych, odpowiedzialną za likwidację wydawnictw 
prywatnych. do jej kompetencji należało także tworzenie centralnych pla-
nów wydawniczych. Na miejsce Komisji Wydawniczej w 1951 r. powołano 
Centralny Urząd Wydawnictw, Przemysłu Graficznego i Księgarstwa odpo-
wiedzialny za bezpośredni zarząd przedsiębiorstwami wydawniczymi, dru-
karniami i siecią państwowego księgarstwa. Z kolei ta agenda administracji 
państwowej została pod koniec 1956 r. podporządkowana Ministerstwu 
Kultury i Sztuki. Od tego roku zaznaczyła się tendencja do liberalizacji 
zarządzania ruchem wydawniczym. W konsekwencji nastąpiła zmiana 
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programów wydawniczych, szkoły wyższe i stowarzyszenia naukowe odzy-
skały uprawnienia wydawnicze, pozwolono na funkcjonowanie organizacji 
branżowych, jak Polskie Towarzystwo Wydawców Książek (wcześniej zli-
kwidowane w 1950 r.), Stowarzyszenie Księgarzy Polskich czy Towarzystwo 
Przyjaciół Książki. 

1. Ramy czasowe, przedmiot i cel badań

Ramy czasowe badanego zagadnienia wyznaczane są z jednej strony przez 
zakończenie działań wojennych, z drugiej przez przełom październikowy 
i wiążące się z nim przeobrażenia społeczno-polityczne i kulturalne. W efek-
cie badany okres zestawia dwie odmienne sytuacje polityczne i gospodarcze: 
lata 1945–1950 to początkowo wolny rynek i pośpieszne tworzenie państwo-
wych wydawnictw, lata 1951–1956 to centralizacja produkcji wydawniczej, 
odgórne jej planowanie i funkcjonowanie jednolitego systemu dystrybucji 
poprzez „dom Książki”. Zestawienie tych odmiennych sytuacji pozwoliło 
na wykazanie zmian w strukturze własności oficyn wydawniczych i firm 
księgarskich pomiędzy okresem 1945–1950 a 1951–1956. dzięki odtworzeniu 
działalności firm wydawniczych i ich produkcji możliwe było uchwycenie 
i zarejestrowanie w miarę możliwości pełnego wykazu wszystkich publi-
kacji, jakie ukazały się na terenie Pomorza i Kujaw w latach 1945–1956. 
Uwidoczniło to wielkość i zróżnicowanie lokalnej produkcji wydawniczej 
w pierwszym okresie oraz jej odmienny charakter w drugim. Interesujące 
było także ukazanie mechanizmów zmiany modelu rynku książki i okolicz-
ności powstania państwowej sieci dystrybucji książki.
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2. terminologia: rynek książki – ruch wydawniczy –  
  układ wydawniczy

W jednym ze swoich artykułów Marek Tobera1, na podstawie wypowiedzi 
polskich bibliologów, dokonał interesującego zestawienia i doprecyzowa-
nia terminów rynek książki – ruch wydawniczy – układ wydawniczy. Swoje 
rozważania rozpoczął od określenia rynek książki. W ujęciu Tobery jest nim:

ogół działań prowadzonych w ramach funkcjonowania tego fragmentu gospo-
darki, który obejmuje sprawy dotyczące bezpośrednio wydania, dystrybucji, 
sprzedaży hurtowej i detalicznej książek, aktywności firm i innych instytucji 
(podmiotów) zaangażowanych w tego typu przedsięwzięcia oraz kwestii wpły-
wających wprost na podaż i popyt w tej dziedzinie2.

Należy podkreślić, że Tobera zwrócił uwagę na ekonomiczny charakter tych 
działań. Swoje poglądy zestawił z wypowiedzią Radosława Cybulskiego, 
dla którego termin ten:

obejmuje wszystkich sprzedających i kupujących dzieła przeznaczone do wy-
dania oraz wydane w postaci książek, pośredniczy w komunikowaniu się au-
torów dzieł z ich czytelnikami, a przez to wywiera wpływ na kształtowanie 
świadomości. Społeczne i kulturalne funkcje rynku książki są przedmiotem 
zainteresowania państwa i różnych instytucji życia społecznego, które wywierają 
wpływ na programy wydawnicze w zakresie treści, przeznaczenia czytelniczego 
i wysokości cen rozpowszechnianych książek3.

1 M. Tobera, Bibliologia wobec polskiego rynku książki w latach 1944–2007, „Przegląd 
Biblioteczny” 2008, z. 1, s. 37–66.

2 Tamże, s. 42.
3 R. Cybulski, Książka współczesna. Wydawcy, rynek, odbiorcy, Warszawa 1986, s. 152; 

j. Zmroczek, The manipulation of the polish book market 1944–89: a study of the preconditions 
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Tobera przywołał także stanowisko Marianny Mlekickiej, która posługi-
wała się terminem ruch wydawniczy pojmowanym jako:

całokształt działalności gospodarczo-kulturalnej, która ma na celu produkcję 
i dystrybucję książek. W węższym nieco znaczeniu możemy mówić o ukła-
dzie organizacyjnym przedsiębiorstw wydawniczych, o systemie nadzorczym 
i koordynującym działalność wydawniczą, o sposobie wydawania książek czy 
o produkcji wydawniczej4. 

Tobera odwołał się również do Stanisława Adama Kondka, który korzystał 
z określenia układ wydawniczy, akcentując w ten sposób związek pomiędzy 
wydawcą a dysponentami władzy5. Zwrócił także uwagę na fakt, że poję-
cie rynek wydawniczy, rynek książki zostało w latach 40. XX w. obciążone 
negatywną konotacją „kapitalistyczną” i zastąpiono je terminem ruch wy-
dawniczy, upowszechnionym później przez – publikowany przez Bibliotekę 
Narodową – rocznik „Ruch Wydawniczy w Liczbach”6. Ten ostatni termin 
pomija jednak kwestie działalności księgarskiej. 

W prowadzonych badaniach, jak i w niniejszym tekście, autorka zdecy-
dowała się na wykorzystywanie terminu ruch wydawniczo-księgarski, który 
w jej opinii najtrafniej odnosi się zarówno do procesów produkcji wydaw-
niczej, jak i dystrybucji książki, zwłaszcza że działalność ta często była 
zwyczajowo łączona. 

for the development of the consume-led market of the 1990s, “Solanus. New Series”, vol. 10: 
1996, s. 48.

4 M. Mlekicka, Wydawcy książek w Warszawie w okresie zaborów, Warszawa 1987, s. 5.
5 M. Tobera, dz. cyt., s. 43.
6 S. A. Kondek, Władza i wydawcy. Polityczne uwarunkowania produkcji książek w Polsce 

w latach 1944–1949, Warszawa 1993, s. 16–17.


